los derechos a la vida, a la salud y a la seguridad social. D) Hechos que motivan 

el amparo: de lo expuesto por la postulante y de los antecedentes, se resume: D.1) 

Producción del acto reclamado: a) es afiliada al Instituto Guatemalteco de 

Seguridad Social, bajo el número doscientos sesenta millones setenta y siete mil 

setecientos treinta (260077730) y fue diagnosticada con “Fibrosis Pulmonar”, la que 

se encuentra en fase avanzada lo que le provoca paralización e insuficiencia 

respiratoria crónica, dificultando la capacidad de asimilar el oxígeno, lo que a 

menudo se asocia con tos seca; b) por lo que su médico tratante, Alfredo De la 

Cruz Muñoz colegiado tres mil setecientos setenta y cinco (3775) le recetó el 

medicamento “Pirfenidona, con la marca Pirblasius de 200mg” y c) ante el peligro 

inminente de que pueda perder su vida, y en virtud que el Instituto Guatemalteco de 

Seguridad Social no pueda brindarle el medicamento indicado al no encontrarse en

[...]

bajo responsabilidad de quien lo solicita (…) circunstancia que en el presente caso 

se cumple toda vez que la solicitante cuenta con certificación y receta médica 

ambas de fechas catorce de enero de dos mil veinte, mediante la cual el doctor 

Alfredo de la Cruz Muñoz, colegiado tres mil setecientos setenta y cinco (3,775) 

efectúa la prescripción del Antifibrotico denominado: Pirfenidona Pirblasius 

doscientos miligramos (200mg) con dosis de dos mil cuatrocientos miligramos 

(2400 mg) al día, para la enfermedad denominada Fibrosis Pulmonar N.I.U., 

(Neumonitis Intersticial Usual); el cual es requerido como tratamiento para la 

enfermedad diagnosticada al amparista, por tanto se cuenta con el respaldo 

profesional que dichos medicamentos son viables para tratar sus padecimientos.

[...]

cese la amenaza cierta y determinada consistente en no otorgar el suministro de 

medicamentos adecuados y pertinentes que requiere el amparista, b) se ordena a 

la autoridad impugnada, proporcione a la paciente referida, el medicamento 

denominado: Pirfenidona Pirblasius doscientos miligramos (200mg) con dosis de 

dos mil cuatrocientos miligramos (2,400 mg) al día, para la enfermedad 

denominada Fibrosis Pulmonar N.I.U., (Neumonitis Intersticial Usual); el cual es 

requerido como tratamiento para la enfermedad diagnosticada al amparista, que 

constan en el certificado y receta médica extendido por el Doctor Alfredo de la Cruz